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DECIZIA NR. 98/2012 
privind solutionarea contestatiei formulate de domnul X, cu domiciliul fiscal in 

X, str. Xi, bl. X, sc. X, ap. X, jud. Bacau, impotriva deciziei de restituire a 
sumelor de la bugetul fondului pentru mediu nr. X, intocmita de organele de 
inspectie ale Administratiei Finantelor Publice Onesti, inregistrata la Directia 

generala a finantelor publice Bacau sub nr. X 
 
 Directia generala a finantelor publice Bacau, a primit spre solutionare de 
la Administratia Finantelor Publice Onesti, cu adresa nr. X, contestatia 
formulata de domnul X, domiciliat in X, str. X, bl. X, sc. X, ap. X, jud. Bacau, 
inregistrata la institutia noastra sub nr. X. 

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse de organele de 
inspectie, consemnate in decizia de restituire a sumelor de la bugetul fondului 
pentru mediu nr. X, iar obiectul contestatiei il constituie suma de X lei, suma 
stabilita prin decizia de calcul al taxei pe poluare din X, emisa de organele de 
inspectie ale Administratiei Finantelor Publice Onesti.      
 In indeplinirea regulilor procedurale, prevazute la art. 206 alin. (1) din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, contestatia este 
semnata de domnul X. 
 Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207, alin. (1) 
din OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala.  

Procedura fiind indeplinita, s-a trecut la solutionarea pe fond a 
contestatiei.  
      

I. Prin contestatia formulata domnul X, mentioneaza urmatoarele: “[...] 
Printr-o cerere inaintata de subsemnat Administratiei Finantelor Publice a 
municipiului Onesti-Serviciul Colectare Venituri si Executare Silita PF, am 
solicitat restituirea taxei pe poluare pentru autovehicule in suma de X lei, la care 
am fost obligat prin decizia de calcul a taxei pe poluare din X, conform OUG nr. 
50/2008, achitata de mine cu chitanta seria X  nr. X. 
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Consider incorecta concluzia Administratiei Finantelor Publice, 
considerent pentru care inteleg sa ma adresez dvs. Pentru a analiza si solutiona 
contestatia, in conformitate cu dispozitiile art. 205 din OUG nr. 92/2003.” 

 
II. Decizia de restituire a sumelor de la bugetul fondului pentru mediu de 

la autovehicule nr. X, intocmita de Administratia Finantelor Publice Onesti, are 
la baza referatul nr. X privind determinarea diferentei de taxe platite sau a 
valoarii reziduale a taxei, precum si a sumelor stabilite de instantele de judecata 
prin hotarari definitive si irevocabile, prin care se mentioneaza:  

In temeiul pct.-ului 2.8 din procedura de restituire a sumelor prevazute la 
art.7, art.9 si art.12 din Legea nr.9/2012 privind taxa pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule, precum si a sumelor stabilite de instantele de 
judecata prin hotarari definitive si irevocabile, si avand in vedere cererea de 
restituire nr. X din data de X, precum si:  

- chitanta/O.P.T. numarul X din data de X a fost achitata taxa pe poluare 
pentru autovehicule in cuantum de X lei, in cazul inmatricularii autoturismului 
marca X fabricat in anul X avand numarul de inmatriculare X, numarul de 
identificare X, seria cartii de identitate X; 

- referatul privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule potrivit caruia taxa este in cuantum de X lei, 

 s-a propus aprobarea sumei de 0 RON reprezentand diferente de taxe 
platite. 

In situatia in care se constata existenta unor obligatii fiscale restante 
stabilite in sarcina persoanei fizice/juridice care solicita restituirea, suma 
aprobata pentru restituire va fi diminuata cu aceste obligatii fiscale restante, care 
vor fi stinse prin compensare potrivit legii. 
 
 III. Luand în considerare sustinerile petentului constatarile organului de 
inspectie, documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative 
aplicabile spetei in cauza, retinem: 
 Persoana fizică X, are domiciliul fiscal in X, str. Xi, bl. X, sc. X, ap. X, 
jud. Bacau si CNP X. 

Cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice Bacau 
este de a stabili daca in mod legal a fost respinsa la restituire domnului X prin 
decizia privind stabilirea diferentelor de taxa pentru emisiile poluante provenite 
de la autovehicule nr. X, suma de X lei, reprezentand taxa pe poluare pentru 
autovehicule, achitata de petent cu chitanta nr. X . 
 Analizand documentele care formeaza dosarul cauzei, vis-à-vis de 
sustinerile petentului si constatarile organului de inspectie, am retinut 
urmatoarele:  
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 Decizia de restituire  a sumelor de la bugetul fondului pentru mediu cu nr. 
X este contestata sub aspectul sumei de restituit, in sensul ca domnul X nu este 
de acord cu faptul ca, din aplicarea prevederilor art. 12 din Legea nr. 9/2012, 
rezulta suma de restituit 0 (zero) lei, considerand ca decizia de restituire este 
netemeinica si nelegala. 
 In drept, 
 Potrivit prevederilor art. 12 alin. (1) din Legea nr. 9/2012 privind emisiile 
poluante provenite de la autovehicule “In cazul in care taxa pe poluare pentru 
autovehicule achitata de contribuabili incepand cu data de 01 iulie 2008 pana 
la data intrarii in vigoare a prezentei legi, potrivit prevederilor OUG nr. 
50/2008, aprobata prin Legea nr. 140/2011, cu modificarile si completarile 
ulterioare, este mai mare decat taxa rezultata din aplicarea prezentelor 
prevederi privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, 
calculata in lei la cursul de schimb valutar aplicabil la momentul inmatricularii 
in Romania, se pot restitui sumele reprezentand diferenta de taxa platita, numai 
catre titularul obligatiei de plata, pe baza procedurii stabilite prin normele 
metodologice de aplicare a prezentei legi.  

Calculul diferentei de restituit se face pe baza formulei de calcul din 
prezenta lege, in care se utilizeaza elementele avute in vedere la momentul 
inmatricularii autovehicului in Romania.”  

In vederea aplicarii acestor prevederi, au fost emise Normele 
metodologice prin HG nr. 9/2009. 

Conform art. 7 din norme: 
“(1) Sumele prevãzute la art. 12 din lege se restituie, la cererea 

contribuabilului, persoanã fizicã sau juridicã, în conformitate cu prevederile 
art. 117 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedurã 
fiscalã, republicatã, cu modificãrile şi completãrile ulterioare. 

  (2) Pentru restituirea sumelor prevãzute la alin. (1), contribuabilul va 
depune o cerere de restituire la organul fiscal competent, prevãzut la art. 3 alin. 
(1).  
     (3) La cererea de restituire se anexeazã, în original sau în copie, 
documentul doveditor al plãŃii taxei pe poluare pentru autovehicule/taxei 
speciale pentru autoturisme şi autovehicule, respectiv chitanŃa fiscalã/ordinul 
de platã şi extrasul de cont, dupã caz, care sã ateste efectuarea plãŃii acesteia, 
precum şi copia cãrŃii de identitate a vehiculului şi a certificatului de 
înmatriculare, cu prezentarea în original a acestora.” 
 Conform prevederilor pct. 2.8 din Procedura de restituire prevazuta in 
anexa 1 a Ordinului MFP nr. 62/2012 “ 
 “Pe baza elementelor de calcul prevãzute de lege şi de normele 
metodologice date în aplicarea acesteia, compartimentul cu atribuŃii în 
domeniul înregistrãrii fiscale stabileşte valoarea taxei pentru emisiile poluante 
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provenite de la autovehicule şi întocmeşte în acest scop un referat privind 
stabilirea taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule. Referatul 
se transmite compartimentului de specialitate, în termen de cel mult 5 zile 
lucrãtoare. În vederea calculãrii diferenŃei dintre taxa pe poluare pentru 
autovehicule/taxa specialã pentru autoturisme şi autovehicule plãtite de 
contribuabil şi taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, 
compartimentul de specialitate întocmeşte referatul prevãzut în anexa nr. 8 la 
ordin”. 
 Urmare a cererii de restituire nr. X si a documentelor depuse de domnul X 
si avand in vedere prevederile legale, mai sus mentionate, referitoare la 
restituirea diferentelor de taxa pe poluare, AFP Onesti a procedat la emiterea 
referatului privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante de la autovehicule cu 
nr. X, prin care cuantumul taxei pentru emisii este de X lei, aferenta 
autoturismului pentru care in data de 25.02.2009 s-a achitat taxa pe poluare in 
cuantum de X lei, asa cum rezulta din chitanta cu nr. X. 
 Ca raspuns la cererea de restituire nr. X, domnului X, i-a fost comunicata 
decizia de restituire a sumelor de la bugetul de stat pentru mediu nr. X, din care 
rezulta suma de restituit 0 (zero) lei. 
 Pentru situatia relatata si actele normative citate urmeaza sa se respinga 
contestatia formulata de domnul X ca fiind neintemeiata pentru suma de X lei, 
reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule suma stabilita prin decizia de 
calcul al taxei pe poluare din data X, emisa de organele de inspectie ale 
Administratiei Finantelor Publice Onesti si achitata de petent cu chitanta nr. X. 
 In consecinta, avand în vedere prevederile art. 12 alin. (1) din Legea nr. 
9/2012 privind emisiile poluante provenite de la autovehicule, art. 7 din HG  nr. 
9/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 9/2012 
privind taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule, pct. 2.8 din 
Procedura de restituire prevazuta in anexa 1 a Ordinului MFP nr. 62/2012,  
coroborate cu prevederile art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se 

DECIDE: 
Respingerea contestatiei formulata de domnul X, ca fiind neintemeiata 

pentru suma X lei, reprezentand taxa pe poluare pentru autovehicule, suma 
stabilita prin decizia de calcul al taxei pe poluare din data X, emisa de organele 
de inspectie ale Administratiei Finantelor Publice Onesti. 

  Prezenta decizie poate fi contestata la instanta competenta potrivit Legii 
contenciosului administrativ nr. 554/2004, in termen de 6 luni de la comunicare. 

 
               Director executiv,                       Avizat, 
                                                 Biroul Juridic şi Contencios 
                                               


